
 

 Comune di Ragogna – Deliberazione n. 6   del  30/01/2023 1 

COMUNE DI RAGOGNA 

PROVINCIA DI UDINE 
 
 

__________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
__________ 

 
COPIA  

ANNO 2023 
N. 6  del Reg. Delibere  

 
OGGETTO: ISTITUZIONE NUOVI SERVIZI E DETERMINAZIONE RELATIVE TARIFFE 
 

 L'anno 2023 , il giorno 30 del mese di Gennaio   alle ore 19:05 nella sala convegni della nuova 
biblioteca comunale si è riunito il Consiglio Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 
 
  Presente/Assente 
Concil Alma Sindaco Presente 
Maestra Claudio Assessore Presente 
Pascoli Marco Assessore Presente 
Bortoluzzi Jenni Assessore Presente 
Lizzi Federica Consigliere Presente 
Gubian Orietta Consigliere Assente 
Natolino Alba Consigliere Presente 
Bortoluzzi Claudio Consigliere Presente 
Quattrin Frank Consigliere Presente 
Collini Ambra Consigliere Assente 
Candusso Angela Consigliere Presente 
Girotto Nuto Consigliere Assente 
Raganato Massimo Consigliere Assente 
Fior Cristian Consigliere Presente 
Battaino Patrizia Maria Consigliere Assente 
Di Giusto Erika Consigliere Assente 
Benedetti Barbara Consigliere Assente 

 
 
Assiste il Segretario Comunale Di Ronco dott.ssa Fulvia. 
 
 Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Concil  Alma nella sua 
qualità di Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi il Consiglio 
Comunale adotta la seguente deliberazione: 

 



 

 Comune di Ragogna – Deliberazione n. 6   del  30/01/2023 2 

  
OGGETTO: ISTITUZIONE NUOVI SERVIZI E DETERMINAZIONE RELATIVE 
TARIFFE 
 
Alla trattazione del presente punto all’ordine del giorno risultano presenti n. 13 consiglieri, 
assenti n. 4 ( Girotto, Raganato, Battaino, Di Giusto) 
 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
      
 
VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n.267 recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali” e successive modifiche ed integrazioni; 
 
VISTA la L.R. 11 dicembre 2003 n. 21; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
RICHIAMATA la delibera di giunta n. 2 del 03/01/2023 avente ad oggetto “DETERMINAZIONE 
TARIFFE SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE PER L'ESERCIZIO 2023”; 
 
RICHIAMATA la delibera di giunta n. 7 del 17/01/23 avente ad oggetto “AGGIORNAMENTO NR. 
1/2023 - DETERMINAZIONE TARIFFE SERVIZI PER L'ESERCIZIO 2023 "   
 
DATO ATTO che nelle sopraindicate deliberazione sono state definite sia le tariffe a domanda individuale 
propriamente dette che altre tariffe per servizi diversi comunque offerti alla collettività; 
 
VISTO che l'art. 1, comma 169, della Legge 296/2006 (legge finanziaria 2007) ha sancito il principio secondo 
cui il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, è fissato entro la data stabilità da norme 
statali per la deliberazione del bilancio di previsione, e che dette deliberazioni, anche se approvate 
successivamente all'inizio dell'esercizio, purché entro il termine anzidetto, hanno effetto dal primo gennaio 
dell'anno di riferimento; 
 
DATO ATTO che il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 degli enti locali è stato 
differito al 30/04/2023 con legge 197 del 29/12/2022; 
 
DATO ATTO che con decorrenza dal 01/01/2023 vengono istituiti nuovi servizi e determinate le relative tariffe 
ad integrazione dell’elenco così come da elenco allegato; 
 
CONSIDERATO che le introduzioni di nuovi servizi e relative tariffe vanno ad implementare i servizi offerti 
così come segue: 
 

DESCRIZIONE DELLA TARIFFA Unità di 
misura  

TARIFFE in 
vigore dal   
01/01/2021 

Euro 

TARIFFE in 
vigore dal   
01/01/2022 

Euro 

TARIFFE in 
vigore dal   
01/01/2023 

Euro 
Autorizzazione per agevolazione fiscale ( GPL o gasolio) Pratica --- ---  €                    15,00  
Autorizzazione prelievo inerti (max 20 mc) Pratica --- ---  €                    15,00  

 
DATO ATTO che i nuovi servizi e le relative tariffe vengono introdotti dal consiglio comunale con 
apposita deliberazione, 
 
ATTESA la competenza consigliare in materia; 
 



 

 Comune di Ragogna – Deliberazione n. 6   del  30/01/2023 3 

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n.267 recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali” e successive modifiche ed integrazioni; 
 
VISTA la L.R. 11 dicembre 2003 n. 21; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTI i pareri favorevoli dei Responsabili dei Servizi espressi precedentemente sulla proposta ai sensi 
dell'articolo 49, comma 1, del TUEL approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i., così come risulta in calce 
alla presente delibera; 
 
Il Sindaco illustra la proposta. 
Non ci sono interventi. 
 
Interviene il consigliere Fior e chiede per cosa siano dovuti i 15 euro per la gestione delle istanze su 
agevolazioni fiscali e prelievo inerti e se si possono abbassare. Il Sindaco spiega che c’è difficoltà ad 
ottenere l’agevolazione e gli uffici perdono del tempo e per questo motivo è stata previsto questo 
riconoscimento. 
 
Con voti favorevoli unanimi su 13 consiglieri presenti e 13 consiglieri votanti 
 

DELIBERA 
       

 
 

[--_Hlk103939285--]Per le motivazioni contenute nella premessa narrativa del presente atto, che qui si 
intendono interamente riportate: 
 

• di approvare l’aggiornamento delle tariffe e i diritti dei servizi comunali per l’esercizio 2023 come 
riportato nel prospetto allegato alla presente deliberazione; 

• di stabilire che la decorrenza dei nuovi servizi è fissata alla data del 01/01/2023; 
• di precisare che il gettito derivante dall'applicazione delle tariffe sopra esposte verrà previsto nei 

documenti contabili di cui al Bilancio di Previsione 2023/2025. 
 
 
Con voti favorevoli unanimi su 13 consiglieri presenti e 13 consiglieri votanti, la presente delibera 
viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi art.1, c.19, LR 21/2003.  
 
 

 
 
 
 
 
 
 



 

 Comune di Ragogna – Deliberazione n. 6   del  30/01/2023 4 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 
 Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., è stato espresso 
parere favorevole alla regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione in oggetto da DOTT.SSA 
DEBORAH FRANCESCONI in data 23 gennaio   2023. 
 
  
 

 
 PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 
 
 Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., è stato espresso 
parere favorevole alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione in oggetto da DOTT.SSA 
DEBORAH FRANCESCONI in data 23 gennaio   2023. 
 
 

 

 
 



 

 Comune di Ragogna – Deliberazione n. 6   del  30/01/2023 5 

Letto, confermato e sottoscritto digitalmente ai sensi  degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 
 
 

Il Presidente  Il Segretario Comunale 
F.to Concil  Alma  F.to Di Ronco dott.ssa Fulvia 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Firmato digitalmente ai sensi  degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 
 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line dal 01/02/2023 al 
16/02/2023 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R. n.21/2003 e successive modificazioni. 
 
Comune di Ragogna, lì   01/02/2023 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to Dott.ssa Barbara Degano 

 
ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 

Firmato digitalmente ai sensi  degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 30/01/2023, poiché dichiarata 
immediatamente esecutiva (art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 
della L.R. 24/05/2004 n. 17). 
 
Lì   01/02/2023 
 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
F.to Dott.ssa Barbara Degano 

 
 

 
  
 
 
 
  
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì   

Il Responsabile  
  

 
 


